Selçuklu Devletine başkentlik yapmış olan Konya bu devirden itibaren asırlar

boyu ilim ve hikmetin beşiği olmuş, yetiştirdiği ve barındırdığı ilim ehli şahsiyetler

ve hikmet ehli kimselerle mümbit bir şehir olma özelliğini günümüze kadar

korumuştur. Öyle ki Mevlânâ‟dan (ö. 672/1273) Şems‟e (ö. 645/1247), Sadreddin

Konevî‟den (ö. 673/1274) Ebu Said Muhammed Hâdimî‟ye (ö. 1176/1762) kadar

adını zikredemediğimiz pek çok âlim ve gönül eri bu topraklarda yaşamış, toplumu

irşâd etmelerinin yanı sıra, şehri de maddî ve manevî anlamda imar etmişlerdir.

Konya ve çevresinin Selçuklu, Osmanlı ve Cumhuriyet dönemlerini içine alan

yaklaşık bin yıllık bir ilmî altyapıya ve birikime sahip olduğu bilinmektedir.

daha iyi anlaşılması sağlayacağını düşündüğümüzden dolayı konunun önemine

binaen üzerinde durmak faydalı olacaktır.

Nakşbendî Tarikatı‟nın Hadim ve Konya başta olmak üzere Anadolu‟nun

muhtelif yerlerinde hızla yayıldığı ve buralarda kök saldığı; XVIII. yüzyılın

sonlarından itibaren ve özellikle Mevlânâ Hâlid el-Bağdâdî (ö. 1242/1827)

döneminde bu gelişimin artarak devam ettiği görülmektedir. Memiş Efendi ismiyle

bilinen Bozkırlı Muhammed Kudsî (ö. 1268/1852), Şeyh Hâlid‟i Bağdat‟ta ziyaret

etmiş ve ona mürid olmuştur. Şeyhin halifesi olarak tekrar memleketine dönen

Memiş Efendi, yetiştirdiği müridlerini, Anadolu‟nun değişik şehirlerine

göndermiştir. Müridlerin gittikleri yerlerde Nakşbendîyye‟nin Hâlidiyye kolunu

yaymak için tekke ve medreseler açtıkları ve geliri yüksek vakıflar kurdukları

bilinmektedir.
8
Bu dönemde Konya‟da, Nakşiler tarafından finanse edilen ve işletilen

bir çok medrese kurulmuştur. Çalışmamıza konu olan Abdullah Fevzi Efendi de

Muhammed Kudsî Efendi‟nin kız tarafından torunlarındandır. Bu bağlamda

kendisinin de büyük dedesinin temellerini attığı ve kuruculuğunu Konya Valisi

Ebubekir Sami Paşa‟nın (ö. 1275/1858) yapmış olduğu, Bekir Sami Paşa

Medresesi‟nde eğitim alarak çok yönlü bir şekilde yetiştiği görülmektedir.

7
Abu Manneh, Butrus, “Hâlidîliğin Yükselişine ve Gelişmesine Yeni Bir Bakış”, Osmanlı

Toplumunda Tasavvuf ve Sûfîler, Ankara, 2005, s. 267-304.
8
Sarıkaya, a.g.e., s.

kurumlarından birisidir. Medrese, Ebubekir Sami Paşa‟nın Konya valiliği sırasında,

kurulmuştur. Bu medresede görev yapan müderrisler, aynı zamanda Nakşbendî

Tarikatı‟nın önde gelen şeyhlerindendirler. 1848‟de 20 talebeye ders veren ilk

müderris Hacı Himmet Efendi (ö. 1279/1862), bir Nakşbendî şeyhidir. Ondan sonra

görev yapan Mehmed Bahaeddin Efendi (ö. 1324/1906), Konya ve civarında büyük

tesirleri olan nüfuz sahibi bir Naşbendîdir. Yukarda ismi geçen Hâlidi şeyhi

Muhammed Kudsî Efendi (Memiş Efendi)‟nin oğlu olan Mehmed Bahaeddin,

1906‟da vefât ettiğinde arkasında bir çok öğrencinin yanında, Tasavvuf ve Akâid ile

ilgili bazı eserler de bırakmıştır.
9

edilmeyen şeylerin def edilmesi için vesile ve tevessüle başvurulabilmekle birlikte

konu tartışmaya açık olup kabullenenler olduğu gibi reddedenler ve hatta şirk

boyutunda değerlendirenler de bulunmaktadır.

Tevessül ve vesile olgusu genel olarak tasavvufî çevreler tarafından

kabullenilmekle beraber İbn Teymiyye‟ye (ö. 728/1328) kadar fazlaca tartışılan bir

konu olmamıştır. Fakat İbn Teymiyye‟den itibaren konu hakkında çeşitli tartışmalar

yaşanmış ve farklı görüşler ortaya atılmıştır. İbn Teymiyye mevcut bid‟at ve

hurafelerle mücadele ederek başta peygamberler olmak üzere evliyanın veya faziletli

insanların yüceltilmesine, onlardan yardım istenmesine, dualarda aracı ve vesile

kılınmalarına, bu kişilerin kabirlerine ibadet amacıyla ziyaretler yapılmasına karşı

çıkmıştır. Tasavvufî kültürle yakın münasebeti bulunan kabir ziyareti, yatırlara saygı,

istigāse, tevessül, şefaat gibi konularda da genellikle sûfîlerden farklı düşünmüş,

tekke muhitlerinde bu konular etrafında oluşan düşünce ve uygulamaları bid‟at, hatta

şirk olarak değerlendirmiştir.

Tevessül ve vesile konusunun XVIII. yy.‟dan itibaren Muhammed bin

Abdülvehhâb (ö. 1206/1792) ile birlikte daha da tartışılır hale geldiği görülmektedir.

İbn Abdülvehhâb‟ın, ilk Hanbelî âlimlerinden ve en önemlisi de İbn Teymiyye‟nin

ve İbn Kayyim el-Cevziyye‟nin (ö. 751/1350) fikirlerinden etkilediğini söylemek

mümkündür.

Osmanlı-Türk toplumunda Muhammed b. Abdülvehhâb‟ın düşünceleri ve

öncüsü olduğu bu fikrî oluşum rağbet görmemiş, kendisi bir isyancı olarak, fikirleri

de Hâricî düşünceleri olarak değerlendirilmiştir.

200/816) yeğenine, “İhtiyacın olan bir şeyi Allah‟tan (c.c.) talep ettiğin zaman beni

aracı kılarak iste” demiş
88

, müridi Serî es-Sakatî‟ye de benzer bir tavsiyede

bulunmuştur. Muhammed b. Ali el-Kettânî velînin Allah‟la (c.c.) kulları arasında

vasıta sayıldığını belirtmiş, kendisinin gavs olduğunu ima etmiştir.

Bundan başka

kendine vesile arayan tarikat ilmini bilmiyordur. Ebu Amr ez-Zeccâcî şöyle dedi: “

Bir adamın gayb aleminden keşfi açılsa, bununla beraber onun bir üstadı yoksa bu

onun için hiçbir şey ifade etmez”.
143

Tasavvufî tefsir yazan ilk sûfîlerden
144

olan İbn Atâ‟nın (ö. 309/922) ise

vesileyi; “Cennte girmek ve cehennemden kurtulmak için, İslâm âdâbını ve farzları

edâ etmekle kurbiyet kazanmak” şeklinde tefsir ettiği görülmektedir.
145

İbn Atâ

ayetlerin neredeyse tamamını, daha fazla ibadet etmeyi ve daha çok ahlakî davranışta

bulunmayı tavsiye ederek açıklamaktadır.

kabrinde diridir, rızıklanır, ona ümmetinin amelleri sunulur O da (s.a.v.) ümmeti için

dua ve istiğfarda bulunur. İlmiyle amil olan âlimler ve müttekî olan evliya gibi bu

mertebeye ulaşan kimseler ile tevessülün caiz olmasını da burada ek olarak

zikredebiliriz.
161

Âyet-i kerimede geçen “vesile”yi, Abdullah İbn Abbas (ö. 68/687-88),

Mücahid, Hasan-ı Basri (ö. 110/728), Ata b. Ebû Rebah (ö. 114/732), Süddî (ö.

127/745) gibi bazı âlimler, „Allah‟a (c.c.) yaklaşmak‟ şeklinde tefsir etmişlerdir.

Allah‟a (c.c.) yaklaşmanın ise O‟nun emirlerine itaat edip yasaklarından kaçınarak

rızasını kazandıracak ve böylece O‟na yaklaştıracak güzel ameller işlemekle

mümkün olabileceğini bildirmişlerdir.
162

Ragıb el-İsfehânî (ö. 425/1034), söz konusu

vesilenin, ilim, ibadet ve dinin güzelliklerini araştırıp elde etmeye çalışarak Allah‟a

(c.c.) yakınlık kazanmaya çalışmaktan ibaret olduğunu bildirir.
163

Zemahşeri (ö.

538/1144) ise “vesile”yi kendisiyle tevessül edilen ve yaklaşmaya aracı kılınan her

türlü fiil ve davranış olduğunu ve burada kendisiyle Allah‟a (c.c.) yaklaşılan itaatleri

bildirmiştir.
164

Ayrıca Abdurrahman b. Zeyd b. Eslem (ö. 182/798) vesileyi kişiyi

Allah‟a (c.c.) götüren “sevgi”, İbn Enbari (ö. 328/940) ise “ihtiyaç” olarak

açıklamıştır.
165

Bu durumda vesile kelimesi; ihtiyaç, yakınlık ve kurbiyet, hedefe

ulaştıran vâsıta ve yakınlaşmaya aracı olan her türlü fiil ve davranışı ifade

etmektedir. Nitekim bazı âyetlerde, Allah (c.c.) yolunda mücahede etmek, değişik

269

Malikü‟l-Mülk

olan Allah (c.c.), icraat ve tasarruflarında mutlak irade ve ihtiyar sahabidir. Ancak

dua ve tevessül esnasında “hakkı için” ifadesinin kullanılabileceği görüşünde olan

âlimlerin de bunu dikkatten uzak tutmadıkları anlaşılmaktadır.
270

Nitekim Sübkî (ö.

756/1355), konuya delil olarak gösterilen hadislerden biri olan ve Ebû Said el-

Hudrî‟den (r.a.) rivâyet edilen hadis-i şerifte
271

geçen “hak” kelimesinin “rütbe ve

mertebe” manasına geldiğini ifade eder. Sübkî, açıklamasının devamında bununla

Allah‟ın (c.c.) lütuf ve keremiyle yaratıklara ihsan ettiği hak olduğunu belirterek

“Burada “hak”ile kasdedilen şey vacip değildir. Çünkü Allah (c.c.) üzerine hiçbir

şey vacip olmaz. Dua ve tevessül esnasında hakk kelimesinin kullanılmaması

yönünde bazı fakihlerden nakledilen sözler de bu manaya hamledilir.”
272

açıklamasını yapar. İzzüddin b. Abdisselam es-Sülemi (ö. 660/1262) ise böyle bir

tevessülün sadece Hz. Peygamber‟le (s.a.v.) sınırlı olacağını belirtir.
273

Ancak

296

Konuyla ilgili rivayet edilen başka bir hadis-i şerif de şöyledir: “Sizden birisi

ıssız bir arazide bir şeyi kaybettiğinde veya bir yardım istediğinde, „Ey Allah‟ın (c.c.)

kulları, bana yardım edin!‟ desin. Çünkü Allah‟ın (c.c.) bizim görmediğimiz kulları

vardır.”Bezzar (ö. 292/904) ile Taberaân‟nin (ö. 360/970) rivayet ettiği ve

Taberani‟nin ravilerinin sika olduğunu belirttiği hasen bir hadiste yardıma gelenlerin

melekler olduğu açıklanmaktadır: “Allah‟ın (c.c.) , hafaza melekleri dışında

yeryüzünde melekleri vardır. Onlar, düşen ağaç yapraklarını (da) yazarlar. Sizden

temellerini atan Muhammed b. Abdülvehhâb‟a nisbetle almış olan Vehhâbî hareketi,

özellikle XIX. yüzyıl içerisinde dönemin siyasal kargaşa ve boşluğunu fırsat bilerek

orataya çıkmış bir akımdır. Vehhâbîliğin kurucusu, Arabistan‟ın Necid bölgesindeki

Uyeyne‟de Hanbelî kadısının oğlu olarak 1115 (1703) yılında dünyaya gelen

Muhammed b. Abdülvehhâb‟dır.
341

Sonraları ise Suud Krallığının da desteği ile ilmî

ve siyasî sahada geniş bir kitleye yayılma imkanı bulmuştur. Suudîlerin siyasi

desteğini de alan akım taraftarlarının aşırı tutumları, iman konusunda içinde

istigāse, tevessül, şefaat gibi konularda da genellikle sûfîlerden farklı düşünmüş,

tekke muhitlerinde bu konular etrafında oluşan düşünce ve uygulamaları bid‟at, hatta

şirk olarak değerlendirmiştir.

Tevessül ve vesile konusunun XVIII. yy.‟dan itibaren Muhammed bin

Abdülvehhâb (ö. 1206/1792) ile birlikte daha da tartışılır hale geldiği görülmektedir.

İbn Abdülvehhâb‟ın, ilk Hanbelî âlimlerinden ve en önemlisi de İbn Teymiyye‟nin

ve İbn Kayyim el-Cevziyye‟nin fikirlerinden etkilediğini söylemek mümkündür.

Osmanlı-Türk toplumunda Muhammed b. Abdülvehhâb‟ın düşünceleri ve